
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 55 del 18/04/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO TURISMO 16 aprile 2013, n. 42
 
“Tesserino personale di riconoscimento per l’esercizio della professione di guida turistica e
accompagnatore turistico ex l.r. 13/2012 e s.m.i. Specifiche tecniche e contenuto”.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile P.O. giuridico-amministrativa e confermata
dall’Ufficio proponente, riceve dal Dirigente dello stesso la seguente relazione:
Con legge regionale 25 maggio 2012, n.13 avente ad oggetto: “Norme per la disciplina delle attività
professionali turistiche. Competenza amministrativa delle Province”, modificata successivamente dalla
legge regionale 25 settembre 2012, n. 26 avente ad oggetto: “Norme urgenti in materia turistica”, la
Regione Puglia ha regolamentato l’attività di guide e accompagnatori turistici.
Con regolamento regionale n.23/2012 successivamente modificato dal regolamento regionale n.
33/2012, la Regione Puglia ha dato attuazione alla norma transitoria di cui alle succitate ll.rr. n. 13/2012
e n. 26/2012, che ha previsto il riconoscimento dell’abilitazione di guida turistica e accompagnatore
turistico di coloro che hanno già esercitato tali attività in Puglia.
L’articolo 5 della l.r. n. 13/2012, così come novellato dall’art. 3 della l.r. n. 26/2012 stabilisce che la
Provincia rilascia apposito tesserino personale di riconoscimento che deve essere visibile durante
l’attività professionale e che deve essere rinnovato ogni tre anni, a cura della Provincia.
Per esigenze di uniformità, con il presente atto si intende approvare il modello di tesserino che le
Province pugliesi dovranno rilasciare alle guide ed agli accompagnatori abilitati.
Le specifiche tecniche, il formato e il contenuto nonché il facsimile del suddetto tesserino sono riportati
negli allegati 1 e 2, parti integranti del presente atto.
Si precisa che l’indicazione della lingua conosciuta potrà essere apposta sul tesserino solo a seguito

1



dell’effettuazione dell’esame a cura delle Province, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L.r. 13/2012.
Pertanto i tesserini rilasciati alle guide e agli accompagnatori turistici abilitati ai sensi del reg. reg.
23/2012, su cui non è possibile allo stato indicare la conoscenza della lingua giacché detto regolamento
non contempla specifiche previsioni al riguardo, a seguito dell’effettuazione dell’esame di cui all’art. 3
comma 4 della L.r. 13/2012 dovranno essere sostituiti dalla Provincia competente con quelli nuovi
recanti l’indicazione della lingua la cui conoscenza è stata accertata, senza ulteriori oneri a carico
dell’interessato.
 
Tutto ciò premesso e considerato si propone al Dirigente del Servizio l’adozione del conseguente
provvedimento.
 
VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi Illustrate, nonché letta la proposta formulata dal
Dirigente dell’Ufficio Interessato;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. giuridico-
amministrativa e dal Dirigente dell’Ufficio;
 
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato:
 
1. di approvare il modello di tesserino di riconoscimento per le professioni turistiche di guida e
accompagnatore turistico, le cui specifiche tecniche, formato, contenuto e fac simile sono specificati
negli allegati 1 e 2, parti integranti del presente atto;
 
2. di stabilire che, per esigenze di uniformità, tutte le Province pugliesi nel rilasciare il tesserino alle
guide e agli accompagnatori abilitati si attengano al modello approvato con il presente atto;
 
3. di trasmettere copia conforme del presente atto:
- alla Segreteria della Giunta Regionale;

2



- alle sei Province pugliesi: Bari, Brindisi, BT, Foggia, Lecce, Taranto, per il seguito di competenza;
 
4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito ufficiale della Regione Puglia
 www.regione.puglia.it nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Dirigente
del Servizio Turismo
Dott.ssa Annamaria Maiellaro

3


